令和６年度第１回防災専門部会議事録

１． 日時 令和６年６月１日（土）午前１０時～１１時２０分

２． 場所 松葉近隣センター２階会議室 A,B

３． 出席者 中村部会長（１－１自治会）、辻本議長（１－１町会）青木静（グ

ランビル）鶴崎（エステコート）、芳野（3 丁目）、堀江義光（３丁目）、

福田三男（４－１）、高橋（４－２）、三田英一（４－２）、大里清美（５

丁目）、福岡英寿（５－１）、三宅（５－２）、阿部（５－３）、中川（６丁

目）、小倉（７丁目）   欠席者は４名です。

４． 議事次第

【１】ご挨拶（中村部会長）・全員の自己紹介（全員）

【２】本年度役員構成が部会長より提案され満場一致で了承された８添付

資料をご参照ください）。

【３】名簿記載内容の確認とメールアドレス登録依頼

【４】本年度の事業内容の紹介

（１）トランシーバー交信訓練（年２回）

～初回は７月７日（日）午前１０時開始

～２回目は防災訓練時に実施予定。

（２）第６回松葉地区災害対策協議会全体会議 ８月上旬

（３）松葉地区地域防災訓練 １２月１日（日）松葉中学校（予定）

（４）「在宅避難のしおり」上梓（２０２４年１２月）

（５）「避難所運営マニュアル」上梓（２０２５年３月）

（６）防災講演会の検討 １０月ごろ（未定）

【５】トランシーバー追加購入について～アルインコ社製を購入依頼があ

るかどうかの確認

【６】「トランシーバーの使い方」について説明および実習

【７】前回議事録（資料添付）の確認

【８】各グループからの報告事項

（１）在宅避難グループ 高橋リーダー

提示された「在宅避難の検討」を熟読し、次回の会合で意見を

述べてほしい旨、発言があった。市役所や避難所との連絡方法

について、情報伝達経路をしっかり確定することが重要との

意見があった。「結節点」の役割を明確にしていきたい。

（２）避難所マニュアルグループ 堀江リーダー代行

「女性目線チーム」「トイレ・下水道チーム」の立ち上げを検

討したい。

「避難所運営手順書」については、近隣センターを含めてマニ

ュアルに落とし込みたい。

（３）広報誌｛防災まつば」は、「広報まつば」に移管する。年４回

発行の「広報まつば」に定期的に地域の防災活動を掲載する。

  【９】次回の定例会は７月６日（土）午前１０時～１１時４０分